[20] Io mi sforzarò di mandare il processo del Vescovo di Capod'Istria²⁷ con questo altro corriere et a Sua Signoria ho detto che per finire il suo travaglio non è modo più breve che la venuta sua a Roma, et hollo assicurato dandoli la fede mia, *etiam nomine proprio*, che delle maledicenze non si terrà conto, né se ne farà mentione; et insieme gli ho offerto il viatico del mio, pigliando occasione da alcune raccomandationi che mi sono state fatte di questa causa.

[21] Sua Signoria si raccomanda molto efficacemente et con molta sommissione, et supplica che avanti che Sua Signoria sia constretta a venire si faccia dare un'occhiata al processo, ché spera che la sua innocenza apparirà così bene *etiam primo aspectu*, che esso potrà soprassedere di questo disaggio di venire a Roma, et non è possibile che io levi Sua Signoria di questo etc.

Di Vostra Signoria Reverendissima et Illustrissima

S[ervito]r deditiss[im]o et obl[igatiss]imo
Il Nu[ntio] di Venetia

[70v] INDIRIZZO: *Al R[everendiss]imo et Ill[ustriss]imo S[ign]or et P[at]ron mio | Col[en]diss[im]o Il Sig[nor] Car[dina]le Farnese*

NOTA DI RICEZIONE: 47 Ven[etia] | Del Nuntio di 21 di | maggio

16 perché non se n'è per non essersene *corretto* in per[^]ch[e] non >esser< sen[^]'è[^]

25. Giovan Battista Canale.

26. L'ultimo atto della guerra di Smalcalda si svolgeva a Wittenberg, dove era arroccato il figlio del duca di Sassonia, Giovanni Federico II; cfr. lettera n° 314, § 7 e n. 11.

27. Il processo del Vergerio, atteso ormai a Roma da tempo.

Alessandro Farnese a Giovanni Della Casa

Roma, 21 maggio 1547

[56r] Molto Reverendo Monsignor come fratello. [1] Tengo l'ultima di Vostra Signoria delli 14,¹ alla quale rispondendo quanto al particolare del frate heretico² (tutto che non si habbia quello ch'ella scrive per l'ultima conclusione) ha da sapere che a Sua Santità è parso che si sia accennato di fare grande mutatione, nel modo del procedere in tal causa, ricordandosi che Vostra Signoria, dal principio che fu ritenuto detto frate, non mostrava altro pensiero, che di non poter satisfare alla Illustrissima Signoria et all'esempio, che si aspettava contra quel tale, non havendo facultà di passare alla pena più innanzi di quello che i canoni concedono. [2] Et tanto più si maraviglia Sua Beatitudine quanto havete similmente scritto che la deputatione di quei tre Magnifici Gentilhomini sopra questa materia³ fu solo a fine di usarsi maggior diligentia et rigore, et da loro medesimi sian stati ricerchi di supplicare a Sua Santità facultà di poter procedere *ad ulteriora*, senza ricorso de irregularità, secondo il memoriale che mandaste con le vostre de' 7,⁴ sopra che si manda il breve.⁵ [3] Però, come dico di sopra, non si crede che la cosa si debba firmare qui, et in ogni caso Vostra Signoria ha da avvertire [56v] che la abiuratione non basta sia fatta in presentia de' Deputati, et in casa semplicemente, ma in luogo publico et solenne, et questo si intende in tutte le cause simili, et tanto maggiormente nel caso di cotesto frate, che è straordinario per ogni conto. [4] Onde si starà aspettando quello che sarà seguito, et sarà offitio di Vostra Signoria avvisare di che modo la vedrà che si camini in questo negotio, perché per la qualità de' tempi è da haversi molta consideratione.⁶